РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.11.2023 г.
                       д. Быстрая                                           №  89-п
Об утверждении Положения «О порядке и сроках разработки
Проекта решения «О  бюджете Новотроицкого сельсовета  на очередной финансовый год и  плановый период »

В соответствии с пунктом 2  статьи  169 Бюджетного кодекса РФ,   статьи 11 Положения о бюджетном процессе в Новотроицком сельсовете, утверждённым решением Новотроицкого сельского Совета депутатов от 27.11.2017  №  50-рс  ( в редакции решений от 26.05.2020 № 106-рс, от 05.08.2022 г. № 63-рс) , руководствуясь ст. 60,61 Устава  Новотроицкого сельсовета в целях  своевременной и качественной разработки проекта решения «О  бюджете Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый  год и плановый период», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке и сроках разработки проекта решения «О  бюджете Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый  год и плановый период ».
 2.Контроль за выполнением данного постановления возложить на  главного бухгалтера администрации Новотроицкого сельсовета Шишкину В.Ф.
3.Постановление вступает в силу со дня  его подписания.

Заместитель главы

Новотроицкого сельсовета                                                              С.В. Кузнецов
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке и сроках разработки Проекта решения
 «О  бюджете Новотроицкого сельсовета
на очередной финансовый год и  плановый период»
1. Настоящее Положение о порядке и сроках разработки проекта решения «О  бюджете Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год плановый период» (далее – Положение) устанавливает  порядок  разработки проекта решения «О  бюджете Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год и плановый период годов»,

2. Проект  решения «О  бюджете Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период» (далее - проект  бюджета Новотроицкого сельсовета)  разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, решением Новотроицкого сельского Совета депутатов  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новотроицком сельсовете» от 27.11.2017  №  50-рс  ( в редакции решений от 26.05.2020  № 106-рс, от 05.08.2022 г. № 63-рс), исходя из  прогноза социально-экономического развития Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год  и параметров  прогноза  социально-экономического развития на плановый период.

3. Понятия, используемые  в настоящем Положении:

- «действующие обязательства» -  расходные обязательства, подлежащие исполнению в очередном финансовом году за счет средств  бюджета Новотроицкого сельсовета в объеме,      установленном в   соответствии  с действующими  нормативными правовыми актами      (за исключением нормативных правовых актов, действие которых истекает,       приостановлено или предлагается к отмене начиная с очередного финансового года), договорами и   соглашениями;

    - «принимаемые обязательства» - планируемое (предполагаемое)        увеличение объема  действующих обязательств в очередном финансовом году ;

    - «бюджет действующих обязательств» -   объем         бюджетных           ассигнований,   необходимых для исполнения   действующих обязательств в очередном финансовом году ;

    - «бюджет принимаемых обязательств» -      объем      бюджетных           ассигнований,  необходимых для  исполнения принимаемых обязательств  в    очередном финансовом году   и плановом периоде  (с  распределением      по годам);

    - «главные  администраторы  доходов   сельского    бюджета» -     орган    местного  самоуправления -Администрация Новотроицкого сельсовета;
    - «главные распорядители бюджетных средств» -     орган   местного  самоуправления -Администрация Новотроицкого сельсовета.

         4.  Исходной базой для разработки  проекта   бюджета Новотроицкого сельсовета являются:

    - основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;

    - прогноз социально - экономического развития  Новотроицкого сельсовета на   очередной финансовый год и плановый период ;

    -  отчет  об   исполнении   бюджета Новотроицкого сельсовета  за предыдущий год  и  основные показатели ожидаемого исполнения бюджета в текущем финансовом году;

    -муниципальные программы;

    -муниципальные правовые акты Минусинского района;

    - реестр расходных обязательств Новотроицкого сельсовета и изменения,     которые планируется в него внести в связи с проектами нормативных   правовых актов, договоров,  соглашений, определяющих расходные обязательства Новотроицкого сельсовета.

  5. При   формировании    проекта       бюджета    администрация   Новотроицкого сельсовета  в соответствии с графиком к настоящему Положению :

     - одобряет основные направления налоговой   и    бюджетной политики  на  очередной финансовый год и плановый период,  прогноз социально-экономического развития Новотроицкого сельсовета  на очередной финансовый год и плановый период ,   основные    параметры   прогноза  социально  -  экономического   развития  Новотроицкого сельсовета на плановый период, бюджетный прогноз на долгосрочный период;

     -  одобряет основные характеристики    проекта    бюджета Новотроицкого сельсовета  на очередной финансовый год и  плановый период ;

    - рассматривает предложения о порядке индексации заработной платы работников муниципальных бюджетных учреждений, должностных окладов муниципальных служащих в очередном финансовом году и плановом периоде и о бюджетных ассигнованиях на эти цели;

    - рассматривает проект решения   для внесения в Новотроицкий  сельский Совет депутатов.

   6. При  составлении  проекта   бюджета Новотроицкого сельсовета  администрация  Новотроицкого сельсовета в соответствии с графиком к настоящему Положению:

    - организует разработку  проекта  бюджета Новотроицкого сельсовета ;

    -  разрабатывает  основные направления  налоговой и бюджетной политики;

    - составляет проект  бюджета Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период , в том числе, определяет  основные  характеристики сельского бюджета, распределение бюджетных ассигнований по бюджетной классификации;

    - принимает данные по предельным объемам бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период от главных распорядителей бюджетных средств районного бюджета;

    - проводит сверку исходных данных, указанных  в  пункте 1 статьи 9  Закона Красноярского края  «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае» с финансово –экономическим управлением Минусинского района;

   -  разрабатывает предварительные и уточненные  параметры прогноза  социально-экономического развития Новотроицкого сельсовета на плановый период, предварительный и уточненный прогноз социально-экономического развития  Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год и плановый период;

  -  формирует аналитические записки об оценке социально-экономического развития Новотроицкого сельсовета в текущем финансовом году и прогнозе социально-экономического развития Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.

   - разрабатывает основные направления налоговой политики Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год и плановый период;

   -разрабатывает муниципальную программу, обеспечивает методологическое руководство разработкой муниципальной программы, согласовывает объемы их финансирования на очередной финансовый год и плановый период.

7. В случае необходимости внесения  изменений в ранее утвержденные основные показатели  бюджета Новотроицкого сельсовета в результате уточнения основных параметров прогноза социально-экономического развития Новотроицкого сельсовета до 2030 года и (или)  изменения законодательства Российской Федерации и Красноярского края,  администрации района ,администрация Новотроицкого сельсовета вправе на следующих этапах формирования проекта  бюджета Новотроицкого сельсовета скорректировать предельные объемы бюджетных ассигнований путем включения или исключения из них бюджетных ассигнований.

8.Разработка проекта  бюджета Новотроицкого сельсовета осуществляется  в соответствии с  графиком согласно приложению 1 к настоящему Положению.

 Приложение № 1

                                                              к Положению о порядке и сроках

разработки проекта решения «О  бюджете Новотроицкого сельсовета

на очередной финансовый год и плановый период»

ГРАФИК  РАЗРАБОТКИ  ПРОЕКТА

РЕШЕНИЯ «О  БЮДЖЕТЕ НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД »

	 № п/п
	Материалы и документы
	Срок исполнения
	Орган местного самоуправления, главный распорядитель средств, представляющий материалы, документы

	1
	Предварительный прогноз социально-экономического развития Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год и плановый период
	02 октября
	Администрация Новотроицкого сельсовета

	2
	Перечень муниципальных программ, подлежащих финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде.
	16 октября
	Администрация Новотроицкого сельсовета

	3
	Уточненный прогноз социально-экономического развития Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год и плановый период и основные параметры прогноза социально- экономического развития Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год и плановый период
	19 октября
	Администрация Новотроицкого сельсовета

	4
	Проект основных направлений налоговой и бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период
	26 октября
	Администрация Новотроицкого сельсовета

	5
	Прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, общий объем дефицита ( профицита ) бюджета поселений на очередной финансовый год и плановый период
	26 октября
	Администрация Новотроицкого сельсовета

	6
	Пояснительная записка к проекту бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	26 октября
	Администрация Новотроицкого сельсовета

	7
	Оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения за текущий год.
	26 октября
	Администрация Новотроицкого сельсовета

	8
	Подготовка доклада главы Новотроицкого сельсовета об основных приоритетах социально- экономической политики Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год и плановый период
	30 октября
	Администрация Новотроицкого сельсовета

	9
	Предварительные итоги социально-экономического развития Новотроицкого сельсовета за январь-сентябрь текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Новотроицкого сельсовета за очередной финансовый год
	30 октября
	Администрация Новотроицкого сельсовета

	10
	Прогноз поступлений от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности на очередной финансовый год и плановый период
	30 октября
	Администрация Новотроицкого сельсовета

	11
	Представление проекта решения о бюджете Новотроицкого сельсовета на текущий финансовый год и на плановый период с приложением документов, подлежащих внесению в составе бюджетного послания в соответствии с бюджетным законодательством в Новотроицкий  сельский Совет депутатов
	до 15 ноября
	Администрация Новотроицкого сельсовета

	12
	Представление проекта решения о бюджете Новотроицкого сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период с приложением документов, подлежащих внесению в составе бюджетного послания в соответствии с бюджетным законодательством в ФЭУ для проведения экспертизы проекта решения в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.
	до 15 ноября
	Администрация Новотроицкого сельсовета